到期后，本公司会对仍未及时付款的客户进行各种形式的催收。由于物流业务的客户分散程度高，

2022 年半年度报告

129 / 151

因此不存在重大的信用风险集中。

截止至报告期末，本公司的应收账款中前五名客户的款项占期末余额 14.40%，本公司不存在

重大信用风险。

2、 其他应收款

本公司的其他应收款主要为应收政府机关事业单位的款项、各类保证金及押金、员工备用金

及员工代收代付款等，本公司对该类款项与相关经济业务一并管理和监控，以保证本公司不存在

重大的坏账风险。

(二) 流动性风险

流动性风险，是指在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风

险。本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司的财务部门集中

控制。财务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来 12 个月现金流量的滚动预

测，确保本公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

本公司的外部资金来源渠道主要包括银行贷款，截止至 2022 年 6 月 30 日，本公司尚未使用

的银行贷款额度为 1,090 万欧元（期末折合人民币 7,639.16 万元）和 50,951 万人民币。本公司自

有资金较为充裕，流动性风险较小。

(三) 市场风险

金融工具的市场风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的

风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

1、 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

公司可能面临的利率风险主要来源于以浮动利率计息的银行贷款。

截止至 2022 年 6 月 30 日，本公司以 Euribor 为基准利率计息的欧元银行短期借款共计 657.76

欧元，以 Euribor 为基准利率计息的欧元银行长期借款共计 1,188.00 万欧元。在其他变量不变的假

设下，利率发生 50%基准点的变动时，对本公司的当期损益和股东权益将不会产生重大的影响。

2、 汇率风险

汇率风险，是指因汇率变动产生损失的风险。本公司的外汇风险主要包括本公司及各子公司

与境外客户采用非本位币结算形成的货币性资产、负债相关的风险以及外币报表折算差额的风险，

前一种风险影响当期损益，后一种风险影响所有者权益（其他综合收益）。本公司汇率风险主要与

欧元及美元有关，本公司境外子公司的业务活动主要以欧元和美元计价结算；本公司及境内子公

司业务活动除向东南亚、非洲、美洲等区域销售缝制设备等以美元计价结算外，其他业务活动主

要以人民币结算。

截止至 2022 年 6 月 30 日，本公司外币货币性项目明细见本附注“五、（六十四）外币货币性

项目”。

2022 年半年度报告

130 / 151

汇率风险敏感性分析：

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益及所有者权益的税前影响如

下表：

项目 汇率变动
本期 上年同期

对当期损益的影响 对股东权益的影响 对当期损益的影响 对股东权益的影响

外币报表折算 对人民币升值 10%  1,916,694.19  89,709,029.35  3,602,699.89 94,301,987.64

外币报表折算 对人民币贬值 10%  -1,916,694.19  89,709,029.35  -3,602,699.89 -94,301,987.64

外币货币性项目 对人民币升值 10% 5,067,766.40  5,067,766.40  5,027,226.91 5,027,226.91

外币货币性项目 对人民币贬值 10% -5,067,766.40  -5,067,766.40  -5,027,226.91 -5,027,226.91

3、 其他价格风险

本公司持有其他上市公司的权益投资以及以公允价值计量的非上市公司的权益投资，本公司

管理层认为这些投资活动面临的市场价格风险是可以接受的。本公司持有的以公允价值计量的权

益投资列示如下：

项目 期末余额 年初余额
交易性金融资产 73,713,753.45 71,370,504.22

合计 73,713,753.45 71,370,504.22

于 2022 年 6 月 30 日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果权益工具的价值上涨或下跌

20%，则本公司将增加或减少净利润 14,742,750.69 元（2021 年 6 月 30 日：净利润 14,590,551.48

元）。本公司管理层认为 20%合理反映了下一年度权益工具价值可能发生变动的合理范围。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 73,713,753.45  800,000,000.00 873,713,753.45

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资产
73,713,753.45  800,000,000.00 873,713,753.45

（1）债务工具投资   800,000,000.00 800,000,000.00

（2）权益工具投资 73,713,753.45   73,713,753.45

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益的金

融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资

（四）投资性房地产

◆应收款项融资   26,398,818.65 26,398,818.65

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

2022 年半年度报告

131 / 151

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额
73,713,753.45  800,000,000.00 873,713,753.45

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量

且变动计入当期损益的金融

负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

√适用 □不适用

项目 上年年末余额

转

入

第

三

层

次

转

出

第

三

层

次

当期利得

或损失总

额

购买、发行、出售和结算

期末余额

对于在报

告期末持

有的资产，

计入损益

的当期未

实现利得